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MACIEJ GŁOSKOWSKI -  WYBITNY MATEMATYK, 
KARTOGRAF I POETA POLSKO-ŁACIŃSKI

Maciej Głoskowski urodził się około 1590 r. prawdopodobnie w Sowinie, 
w rodzinie osiadłej w Wielkopolsce, we wsiach Głoski (obecnie Głuski powiat 
pleszewski). Był synem Bartłomieja i Florentyny z Tymienieckich. W 1623 Jan 
Schlichtyng, sędzia, ustanowił Głoskowskiego jednym z opiekunów swych dzie­
ci. Kontakty z rodziną Schlichtyngów umożliwiły Głoskowskiemu przyjazd do 
Leszna. Wkrótce też został w Lesznie zastępcą Schlichtynga na stanowiskach 
pełnomocnika Leszczyńskich oraz jednego ze scholarchów (nadzorców) szkoły 
braci czeskich. Dał się też od razu poznać jako jeden z najzagorzalszych protek­
torów systemu pedagogicznego Jana Amosa Komeńskiego a także sprowadze­
nia do Leszna drukami braci czeskich z morawskiego Nameste. Na synodzie ob­
radującym w Lesznie 2 1 1631 r. brał czynny udział w staraniach o utworzenie 
przy szkole leszczyńskiej bursy dla ubogich studentów1. Synod zlecił mu także 
napisanie listu do patronów zborów zgromadzonych na sejmie z prośbą o wspar­
cie2. Dnia 2 VII 1633 r., na konwokacji w Lesznie włączono go do prac nad 
przygotowaniem nowego kancjonału braci czeskich3. Około 1634 r. ożenił się 
z Urszulą Szczaniecką (córką Jerzego i Ewy ze Schlichtyngów, z którą miał 
dwóch synów -  Mikołaja i Władysława -  oraz cztery córki: Annę, Mariannę, 
Florentynę i Barbarę. Od roku 1636 lub 1639 do 1641 przebywał (być może na 
koszt Rafała Leszczyńskiego) w Holandii, prawdopodobnie w Lejdzie, gdzie 
studiował geometrię (zwłaszcza miernictwo), astronomię i inżynierię wojskową.
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Ponieważ brakuje go w spisie studentów Uniwersytetu Lejdejskiego4, być może 
uczęszczał do szkoły inżynierii wojskowej, gdzie wykładał geometra Fryderyk 
van Schooten. Jego postępy zwróciły uwagę księcia orańskiego, Fryderyka Hen­
ryka, który powołał Głoskowskiego na stanowisko nauczyciela geometrii jego 
syna, późniejszego Wilhelma II. Po powrocie do kraju ok. 1643 r. został komor­
nikiem granicznym województwa kaliskiego. W kwietniu 1644 r. wybrali go bra­
cia czescy delegatem na synod kalwinów małopolskich w Chmielniku5, a 28 VIII 
1645 r. brał udział w Toruniu w Colloquium Charitatiwum6. Po pożarze Leszna 
w 1656 r. przeniósł się do Wrocławia. 18 VIII 1657 r. podpisał tam, przeznaczoną 
dla zagranicy, ulotkę o prześladowaniu ewangelików w Wielkopolsce7. Wkrótce 
wrócił jednak do rodzinnej Sowiny, gdzie zmarł 19 II 1658 r.

Wśród prac naukowych Głoskowskiego szczególnie dużą popularność zdo­
była sobie Geometria peregrinans8. Autor nie podał w tej pracy wyraźnie swo­
jego imienia i nazwiska, lecz zawarł je w następującym anagramie:

Auctoris Nomen Anagramaticum:
Mathesis Gloriosa sic sał cela Virum, sic canis 
SIC GLORIOSA SATMathesis sic VIRUM 
CELAS fugentem gloriae SIC sat CA NISP

Anagram ten Karol Estreicher10 oraz Jan Nepomucen Franke i Andrzej 
Jakubowski11 odczytują jako: Matthias Gloscovsci, Camerarius Calissiensis 
(Maciej Głoskowski, komornik kaliski). To, że Maciej Głoskowski jest autorem 
wspomnianej pracy, poświadcza również oświadczenie Andrzeja Węgierskiego: 
Matthias Gloscovius, Camerarius Terrae Calissiensis, Poeta Latino-Polonus, 
Orationeprosa edidit Geometriom peregrinantemn (Maciej Głoskowski, komor­
nik Ziemi Kaliskiej, poeta łacińsko-polski, prozą wydał „Geometrią peregri­
nans”). Sam wreszcie Głoskowski przyznaje się do autorstwa omawianej pracy 
w liście adresowanym do Jana Heweliusza z 26 marca 1648 r.13

W analizowanej pracy nie podano ani miejsca, ani roku jej wydania. Jerzy 
Samuel Bandtkie przypuszcza, iż ukazał się ona w Lubczu nad Niemnem, w ofi­
cynie luteranina Jana Langiusa14. Alodia Kawecka-Gryczowa przypisuje go jed­
nak leszczyńskiej drukami Daniela Vettera15.

Omawiana praca pisana jest w formie dialogu między dwiema siostrami
-  Arytmetyką i Geometrią, które po opuszczeniu, pierwsza -  Niemiec, druga
-  Belgii, spotkały się w Polsce. Jako powód swojego przybycia do naszego kra­
ju  Geometria podaje chęć przyjścia Polakom z pomocą w walce ze Szwedami. 
Uważa ona bowiem, że niepowodzenia militarne Polaków związane są z ich nie­
znajomością technik wojennych opartych na zasadach geometrycznych. Wspar­
ła ją  w tym postanowieniu również wiadomość, że król Władysław IV zamierza 
założyć we Lwowie szkołę wojskową. Dalej rozmowa dwóch sióstr toczy się na 
temat spotkanego w Polsce przez Geometrię matematyka, mieszkającego nieda­
leko Kalisza, który metody geometryczne stosował do wyznaczania granic
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miast, obserwacji astronomicznych oraz prowadzonych przez siebie właśnie 
prac nad sporządzeniem mapy Wielkopolski. Skonstruował on również instru­
ment służący do wyznaczania długości geograficznej przy pomocy obserwacji 
zaćmień Księżyca. Zapytana przez Arytmetykę o nazwisko tego uczonego, Geo­
metria wyjawiła, że początkowa litera imienia jest dwunastą a nazwiska siódmą 
literą alfabetu łacińskiego (czyli M i G). Pozwala to przypuszczać, że Maciej 
Głoskowski pisze tu sam o sobie. Geometria Głoskowskiego zawiera szereg 
interesujących spostrzeżeń na temat geometrii. Wspomina o pomiarach astrono­
micznych służących do wyznaczania szerokości i długości geograficznej, mówi
o pomiarze położenia miejsc w terenie trudno dostępnym oraz o instrumentach 
do wyznaczania czasu przejścia Księżyca przez południk miejscowy, wspomina
o pomiarze długości przy użyciu „instrumentu podróżnych” zainstalowanego 
przy kołach karocy. Autor wspomina także, iż udało mu się obliczyć szerokość 
geograficzną Międzyrzecza, Poznania i Kalisza. Jolanta Bzinkowska przypusz­
cza, że szerokość geograficzną wyznaczał Głoskowski przy pomocy kwadransa 
z podziałką minutową16. Głoskowski ocenia również w swojej Geometrii do­
kładność znanych sobie map Polski. Z dużym uznaniem wypowiada się o mapie 
Wacława Grodeckiego. Krytycznie natomiast ustosunkowuje się do map Merka- 
tora oraz do mapy Polski z atlasu Jodocusa Hondiusa, na której zauważył błędy 
w usytuowaniu polskich osad. Uważał, że położenie miejscowości powinno być 
wyznaczane w oparciu o pomiary lokalne, wykonywane w Polsce, a nie ustala­
ne na podstawie obliczeń dokonywanych z dala od Polski, jak to zrobił Merka- 
tor. Zwrócił także uwagę na błędy w pisowni nazw oraz w obliczeniach odleg­
łości między miastami. Główna wartość naukowa Geometrii Głoskowskiego 
polega jednak na postawieniu przez autora w jej zakończeniu dwudziestu jeden 
zadań z miernictwa, dotyczących wyznaczania odległości od punktów w terenie 
niedostępnych. Szesnaście z nich, wraz z rozwiązaniami, opublikował ponownie 
w Lejdzie w 1656 r. wybitny matematyk holenderski -  Franciszek van 
Schooten17. Trzeba również zaznaczyć, że w omawianej pracy Głoskowski zde­
cydowanie opowiedział się za teorią Kopernika. O prowadzonych przez Głos­
kowskiego pracach nad sporządzeniem mapy Wielkopolski świadczy również 
jego korespondencja z Janem Heweliuszem. W liście z 26 III 1648 r.18 prosi on 
gdańskiego astronoma o przysłanie mu teleskopu w celu dokończenia mapy 
Wielkopolski, nad którą od dawna pracuje i do której wiele już zebrał mate­
riałów. Informuje jednocześnie Heweliusza, że za pośrednictwem Komeńskiego 
przesyła mu egzemplarz swojej Geometriiperegrinans. Jako pierwszy Głoskow­
ski podał też w swojej Geometrii prawidłową szerokość geograficzną Kalisza
-  51°42\ Według Jolanty Bzinkowskiej informacja o szerokości geograficznej 
Kalisza miała być wykorzystana przez Heweliusza w opracowywanej przez nie­
go mapie Polski19. Jednak nie zachował się żaden egzemplarz sporządzonej 
przez Głoskiewskiego mapy Wielkopolski.
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W 1643 r. ukazało się w Lesznie polskie tłumaczenie pracy hiszpańskiego in­
żyniera Diego Ufana: Archelia albo Artilleria, to jest fundamentalna i doskonała 
informacja o strzelbie i o rzeczach do niej należących, do którego został dołączo­
ny wiersz Głoskowskiego Pod szczęśliwym panowaniem Władysława IV10, 
w którym autor ubolewa nad upadkiem męstwa i ducha rycerskiego w narodzie. 
Wiele klęsk i niepowodzeń, które spadły w tym czasie na Polskę, przypisuje on 
nie przewadze militarnej nieprzyjaciół, lecz brakowi woli walki wśród Polaków.

Dużym powodzeniem cieszył się także, wydany w Lesznie w 1641 r. poemat 
Głoskowskiego Griselida21. Jest to, w zasadzie, polski przekład jednego z opo­
wiadań zawartych w Dekameronie Giovanniego Boccacia22, dotyczący małżeń­
stwa bogatego włoskiego szlachcica z córką biednego wieśniaka, której miłość 
zostaje poddana przez męża ciężkim próbom. Tak więc, rozłącza on ją  z dziećmi, 
udaje zdradę małżeńską wypędzają z domu itp. Gryselida znosi jednak cierpli­
wie wszystkie upokorzenia, czym zjednuje sobie miłość męża, który stwierdza, 
że żadna ze szlachcianek nie byłaby zdolna do tak wielkiej wierności. Głoskow- 
ski, za Boccaciem, wykazuje więc tu, że stany niższe stoją niekiedy pod wzglę­
dem moralnym znacznie wyżej od stanów uprzywilejowanych. Pogląd ten wy­
różnia go bardzo pozytywnie na tle ówczesnego społeczeństwa szlacheckiego.

Do ciekawych łacińskich utworów poetyckich Głoskowskiego należy także 
jego wiersz Betula23, wychwalający piękno i zalety brzozy.

Sporą popularność zdobył sobie również, wydany w Lesznie w drukami Da­
niela Vcttera, zbiór pieśni i modlitw pasyjnych Głoskowskiego: Zegarek abo pa­
miątka gorzkiej męki i śmierci Zbawiciela naszego Jezusa Pana. Na 24 godzin roz­
dzielona (b.r.). Kolejne wydania tego modlitewnika ukazały się w Lubczu (1653), 
Królewcu (1714) i w Gdańsku (1740). Według Aleksandra Birkenmajera24 krążył 
on również w odpisach.
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